永大安〔2021〕78号
 
 
重庆市永川区大安街道办事处
关于做好企业复工复产保障当前及全国
两会期间安全生产工作的通知
 
各村（居）委会、安委会成员单位，有关企业：
为贯彻落实2月20日重庆市应急管理系统复工复产安全生产工作视频会议精神，做好企业复工复产工作，保障当前及全国两会期间安全稳定，现将有关事项通知如下。
一、高度重视当前复工复产安全生产工作
2021年是“十四五”开局之年，是建党100周年之华诞，是“两个一百年”奋斗目标交汇之年，为全年安全生产开好局、起好步尤为重要。春节长假后，企业因为人员变动、安全思想滑坡、状

态不到位、设施设备检修保养不到位等因素，复工复产阶段历来是事故高发期，各单位要认真把握当前形势，充分认识抓好今年安全工作的重大意义，从现在做起，紧张起来、严肃起来、行动起来，切实抓好企业复工复产安全工作。
二、严格落实企业复工复产“五个必须”要求
各企业在落实行业主管部门关于复工复产要求基础上，要按照重庆市要求落实“五个必须”。一是必须组织复工复产安全风险研判并落实管控措施。二是必须制定复工复产方案并抓好落实。针对如何有序组织人员复工、安全培训、隐患排查、责任落实、开机试机操作等问题，详细制定方案报属事、属地监管单位备案。三是必须召开职工教育培训收心会。调整职工工作状态，防止安全意识滑坡，对新员工必须培训合格后方可上岗作业。四是关键人员必须到岗并履职。企业主要负责人、一线管理人员、技术管理人员、安全管理人员必须到岗履职，确保干事的人按规矩干，管事的人按规矩管。五是必须组织开展全员隐患排查。重点部位、重要设施、重点环节必须先排除安全隐患，生产作业环境、生产工具、安全防护要排查彻底，达不到安全条件不得复工复产。
三、严格落实安全监管“五个必须”要求
一是各负有安全生产监管职责的单位必须对本辖区、本行业开复工风险进行研判，落实管控措施。二是必须收集本辖区、本行业企业复工复产方案，抽查方案的针对性和工作落实情况，对风险较高或不放心的企业要实地检查，督促企业具备安全条件。三是高危行业企业复工复产必须全部验收，具备条件方可复产，严格执行“谁验收、谁签字、谁负责”制度。四是必须强化复工复产期间执法检查，主要针对企业复工复产前“五个必须”落实情况和开复工突出违法行为开展执法，加强复工复产验收与执法二合一，督促企业落实主体责任，自行达到复工复产安全条件。
各单位要以务实的工作作风抓好安全生产工作，严把企业复工复产关，严格安全检查与行政执法，有效防范一般事故，坚决遏制较大以上生产安全事故，确保当前及全国两会期间安全稳定。
 
[bookmark: _GoBack] 
重庆市永川区大安街道办事处
                         2021年2月22日